
I  paně tem Jana Muka řovského

[do měI příIežitost stýkat se s profesoren i\{ukařovslýn

v  pos led 'ních le tech jeho ž ivota '  j i s tě  s i  uvěd.om1,  že 6e

pan proťesor tebdy d.a1 mnohem častěj i  a ochotněj. '  aež d.ř1-

ve vyprovokovat otázkauri svých návštěvníků k vyprávění o

I idech,  k teré zna l ,  a  o  udá los tech ,  je j i chž svešdkem by l

za svého věd'eckého působení i  ve svém přátelském okrtrhu.

ByIy to vzponínky tak zajínavě a příznačně poznamenané

Ii lukařovského osobitýn viděnín věcÍ ,  že od.tud by1 jen krok

k nápadu navrhnout panu profesorovi ,  aby je napsal .  Zpo-

čátku od.níta} velur i  rozhodně charakter ist ic-}ým' 'Prosím

vás ,  kobo by  to  za3ímalo? ' ' ,  a}e  pos tupně ho p lán ,  jak  se

zdá, zaujal .  Nemyslím, že bv naše přeur louvání bylo skutečnýu

inpulzem k tonu, že Se nrofesor l i lukařovský nryšlenkou na

pauět i  zaóaL váŽaě zabývat.  Spíš mu jen c iokázalo zájem

nladších generací a snad. ně}cterýlr i  arF]umenty př ispělo k

tomu, Že s i  pan profesor př ipusbi l  význam takového zázna-

nu pro  své ne jb l ižší.  $vou úlohu r repoc l rybně sehráI  i  p ř i -

k lad. j iných t Zejuiéna Šustův, o je irož pamětecb. se profesor

l lukařovský v rozhovorech několíkrát př ' i  různých pří leži-

tos tech zmín j . l .

Z Mukař.ovského panětí se však zachovaly nakonec

pokud' víu - jen dva uralé fraÍ{menty. Prvrrí je náčrt úvodu

a počátečního od-stavce vIastního vypravěni.  Pan profesor

n i  p ř i  jedné r rávštěvě  b lok  s  náčrtem půjči l  (obávám se ,

že proto ,  aby  uěI  od .e  mne poko j )  a  j á  j sern  s i  29 .  I l s to -

4ar



padu L9?a opsal tento text:
l lPsát paněti? Vždy{ je d.nes - a už d'ost d.ávno

píše kdekdo,  i  učenc iz  vLz  Šusta .  Psá t  je  však v  d 'obě ,

kdy  nadě je  na  je j i cb  uve ře juění  dnes  i  v  budoucnu je ,

velmi opt imisÚicky řečeno, pramal-á,  prakťicky žádná? Co

vad'í,  je- lÍ dnes, v l ivem věd.eckotechnickj 
"". ,o1'"u 

a j i -

ných okolností, otázka přežití l id.stva d.o kouce 20. sto-

le tí ,  d 'o  konce tohoto  t i síc i l e tí  zce la  ak tuá lní ,  aspoň

podle názoru nnohých. Ostatně, vyprávěl  jseur ústně vžd'yc-

ky a rád: pr 'ofese estetÍka z povolánÍ se mstí. l{evyprá-

vě l  j sen ovšem,  dokud j seru  by l  u lad 'š i ,  o  minu los t i ,  a1e

ted je rni osmd'esát let. Nernám parněř na nj.nulé ud.álosti

špatnou, a le nikdy jsem nic nezazramenával .  Nezbývá aež

riskovat.  Teč',  kd.yž mohu Led.a vzpomínat na l id. i ,  které

jsen měI rád' ,  i  na ty, které jsem rád nerněI, setkávám se

na svých sarrrotářskýci .r  pr 'ocházkách se stíny, protože vět-

š ina  běch t id .í  odešla ,  někte ř . í  už davno.  Vzpomínám na }Í-

terárního |r istor ika, proťesora J"aroslava Vlčka. VážiI jsen

sÍ bo jako učence,  P řes tože j sern  n ikd-y  nezatouži I  j í t  vě-

d .ecky  v  jeho s topách,  a le  v  této  c t rv i l i  mys lín  na ščast -

ný konec  jeho ž ivoLa .  i {dyž by l  uŽ s ta rý  pens i s ta ,  naš l i

je j  jednoho dne rnrbveho na . lav ičce v  l t te rénrs i  p ražskén

parku i  zesnu l  tak  p ř i  p rocházce .  ' 'Ščastný č1ověk ' ' ,  řek la

by rnoŽná Božeaa Něurcová. ALe uně zbývá ještě mnoho závaz-

ků k  těm,  kdož j sou  mÍ drazí ,  ne jb t ižší  na  svě tě .  J sme

jen t ř i '  t ř i  generace  téŽe rod ' iny:  j á ,  ne js ta rší ,  po  mně

ná dcera a nůj vnuk, t ř ináctí letý hocb. i i . láme se rád' i ,  jak

Ů ?s



jen nůžene se rád.i mít, a já se cítím od.pověd"aý za je-

j i ch  osud. ,  pokud ovšem je  to  v  l idské uocÍ.

A to  je  Snad v 'šeckor  Co Lze  ř íc i  v  úvod.ní  poznámce.

Všecirno ostatní utusi  př i jít  na řad.u v panětech. Ještě jen

to: aby m'é paměti  mě1y celkový smysl ,  taková je ná tou-

Lra. Svou představu tohoto smys}u bych wyjádř i l  as i  tak:

aby se, tak řečeno' jín stalo vylíčení j istého ind'ívid.u-

áIního případ.u netod'y a postupu vědeckébo nyšlení. Před.

stavuj i  S i ,  ze tattové indiv id 'uáIní uylíčení může se stát

zároveň typickým pro d.obu, v které mÍ bylo d'áno žít, po-

ved.e- l i  Se ovšeu. A teč. začina vyprávění.

Narod- i l  jsem se v Písku a nepř 'estanu toužit po svéu

rodnén něs tě .  [ ]ého otce  tam zavá]o  povo lání  s t ředoško l -

ského profesora matematÍIcy a desi<rÍpt ivy. Srost l  s Pís-

kern, a když se po rné ro'atur i tě od'hodlal  přestěhovat se d.o

Prahy s celou rod'inou, která se sl;Iádala z něho, uanin}qr

a  ze  mne '  udě la l  to  pro to ,  aby  urne ně l  na  očícb.  Bá1 se

totiž, abych se aezkazIl. Proto d"o.i{once zaŽáďaL o pensio-

nování I.  1910, po mé gymnasi jnÍ natur i těr Po roce se však

vrát i1 d.o Písku. Ač rod'e iu Pražarr,  nemohl bez Pisku žít. , ,

Je  na  prvr rÍ  pob led zÍ.e;mé, že š1o skuteěně jen  o

první náč,rt, o zachycení u5ršlenek, které něl úvod' obsa-

hovat.  V def in i t ivní red.akci  by byI tert j istě prošeI ne-

nalý.rri i změnami. Je ostatně známo, že první verze lt{ukařov-

skébo prací končívaly zpravíd. la v koši ja}<o překonané d'o-

kunenty o postupnén forrn'ulačnín vyzrávání myšlenky. To se

býkalo vědeckých studií,  nelze vša}< pochybovat o tom, že

Ůť/ó



by na toto k líčové mÍsto panětí byl  autor k ladI j istě

pod'obně přísuá měřítka. NIám však za to, ž'e jde o terb

tak pří:načný pro autorovo myšlenÍ i pro dobu, v n:.'Ž vzaL-

kI '  že tato ťorrna zveřejnění - nezveřejnění je př iněře-

ná k d"ocbování zajímavého dokunentu.

Za d.ruhý ťrasnent l l iukařovského parnět]., pbdobuě ne-

hotový,  l ze  považovat  s ta ř  ,  ye jíž rukop is  j sem od něho

d.ostal  29. srpna L97) př i  návštěvě v d.obříšskénr sanato-

n i  r  r  .

"O Bogatyrevovi

P jo t r  Grígor jev ič Bogatyrev  -  jak  o  něrn  zač,í t ,  o  Pet roví?

Tak j sme mu to t iž říka l i  vš ichn i ,  kďo j sne ho mě lÍ  rád" i ,

protože nám Čechůn chybí suysl a par{ěť pro ruská patro-

nymika. ByI znám d.ost,  ba velmi široce, někteří mu také

říkaIÍ pros tě :  Bogatyrev .  0  Bogatyrevov j .  v  Českos lovensku

- a právé v beirc]ejším Českoslovenslu, l t  něuruž pod'e jrnénen

Podkarpatská l t .us patř l Ia i  dnešní sovětská Zakarpatská

i ]k ra j ina '  by lo  by  l ze  napsat  ce lou ,  a  pat rně  ob jeutnou,
'knihu. 

Poďkarpatská Rus se up}atni la v r-:eské 1iteratuře

a kultuře urnělecké vůbec značně výrazně a plod'ně; o}braclr-

tovýn lVikolou Šuha jem loupežníken a Goleten v úd.ol i ,  Van-

čurovým a Olbracirtovýn fÍlrnen lvlarij}ca nevěrnice. Ve vě-

d'ecké LiteratuŤe pak právě i3ogabyrevovou icnibou Áctes et

r i tes magÍques d'e }a l t 'uss ie Subcarpatřr ique. V této Pod.-

kar.patské Rusi sbíra1 Bog;atvr.ev svůj nateriál přímo z

úst tanníbo l id.u. Ob'od"i} po tarr.ních vesnicích s košeu

přes rameno (taxow5' koš nival i  tehd"y na bř iše ' 'Bosňáci ' . ,

l r r  I,Í? l



kteř. i  v něm nosi l i  a prod.ávaI i  všel i jaké tretky) a v tom

koši rněl  věci  potž'ebné venkovanůu, těž]<o však j im dostup-

nét  n i tě ,  svíčky a tp .  a  ty to  věc i  vyrněňova l  za  fo lk l ó r -

ní vyprávěnÍ. Říkával prý } idem: ' 'Ty víš, jak je nesnad'-

né užív i t  S € o  Nu a  j á  se  ž ivín tín ,  že prod.áván ,  co  mi

rryprávíš. ' .  To byla řeč venkovanům srozumiťelná (kromě to-

ho měI Bogatyrevův fys ický vzhled. ty.oÍcké vlastnost i  ven-

kovskébo čIověka) ,  i  vyprávě1 i  ochotně  a  oc i lo tně  od 'poví-

daI i  ' 'svému člověku't  na otázky po zvycích,,  obřadech, po-

věrácb. ' l ]ak vzníkla francouzsky vydaná kniha'  která ča-

sem Bogatyreva proslaviIa. Udáto se mi jednou pří jakénsi

vědeckén' sjezdu v c iz ině hovoř. i t  s Lévy - Bruh1em, teb-

dejšÍ hvězdou eunograťické oblohy - a Úen se př i  zwíace

o Bogatyrevov i  vy jád . ř ' i I :  . ' Je  to  ne jnad-aně jší ze  všecb

mladých ťo lk lo rís tů ce lého světa . ' '  Vě tšínu svého času -

l i romě toho '  který trávi l  na badatelskýctr cestách - trá-

víI }3ogatyrev v P::.aze (nepočitaje v to pobyty mimo čes-

kos lovensko,  ze jména dvouseuest rové p řednáškové působe-

ní na universitě v }lr.insteru, které mu připraviIo zklaoá-

ni) .  Srost]- s ČeskosIovenskem, rně] mnoho přáteI,  a upříro-

ných, mezi česiros lovenskýrnJ- věc1ci ,  napsal mnoho průkop-

nických stucl ií o českén a s loverrskéu folk lóru, mezi  nÍu' i

ce lou  knÍhu o  l i c iovém a ivaate  českéur  a  s lovenském, p ře lo -

žLl do ruštiny Hi lŠkova šve jka, tchd'y knihu ještě novou a

uěktc 'rými přezíranou. ByI ted"y Bogatyr.ev badatelská a kul-

tu^nní osobnost rnirnoř.ádného foruátu. ;' ' rnnoha českými i slo-

venský ln i  badate l i  i  zase  basní lqr  a  uue lc i  je j  po j i l o  u-

rtu



přínné přátelství. A Lze říc i  bez nadsázky, ž'e děj iny čes-

ké í s lovenské kultury 20. století by bez zhod.noceuÍ Bo-

gatyrevova působení nebyly úplné. V Praze naby1 d"oktorá-

tu ft losof ie '  sta l  se d'ocentem brat is lavské unlvers i ty.

Úzký byl  jeho vztah např.  k proťe6oru s lavist iky, fo lk lo-

r ist ickénu bad.atel i  rnezinárod.ního věhIasd, J i řínu Polív-

kov i .  Z  Českos lovenska oc leše l ,  teprve  když zača la  hroz i t

nacist ická okupace, a po druhé světové váIce se z+s d.o

československa, aspoň na někol lk před.nášBk, vrát i l .

Vědecký názor Bogatyrevův Lze oznaěit jako funkčně

strukturá ln l .  Charakter ist ická pro tento jeho názor je

např.  stuďie l runkcie kroja na fuIoravskou Slovensku. V ní

ukazuje, že líc lový kro j  tam, kde je opravdu žívý, má ce-

lou řadu funkcí, např.  obřadní, knenovou atd. a že tybo

funkce jsou ve vzájemnýeb vztazích nad' řaděnost i  a pod"řa-

děnost i .  Ty to  vz tahy však j sou d ia lekb ické,  je  uez i  n imj .

s tá lé napětí .  Dochází  p ř ' i ton  i  k  takovým sí tuacím,  že ně-

která zásaclně d.ůleř l i tá funkce kro je, např.  pohodlnost o-
: .b leku pro  nos i te lku  (  jde  v  .bornto  pL ' , íp . idě  ne jčastě j i  o  o-

děv ženský) uusí ustoupit  jíné d.ůIeŽi-té Ze stanovj.ska sym-

bol ického nebo j iného vyzual i iovei}o.

TÍm,  co  j sern  se  zde pokusíL  o  Bo5atyrevovÍ říe i ,  není

ovŠen jeho osobnost  a  ouob i tos t  zd .a leka  vys t ižena.  K  tonu

by by lo  zapot řebí  ce lé kn ihy .  P ro to  aspoň něko l i k  -  zase

uevyčerpávajÍcích - poznámek o je}ro l ic1ské stránce'  jak

jsen něl  možnost j i  poznat.  i , ř 'edevšín Bog;atyrevova skrom-

uost a př i ton'  neohroženost.  Jebro věrnost př 'áte lůn. Jeho



tÍché a nenápadné hrdinství. Fovrchnímu pozor.ovatel i  se

Bogatyrev mohl zdát někd.y až bázlÍvě opatrný. Vim však o

néu z bezpečnéiro pramene, že v tehdejší Podkarpatské Rusi

ueváha} navstěvovat dědiny post ižené skvrnÍtjm tyfem. Ne-

dovedl se rozz lobit ,  tníva1 jen dět inskou radost,  povedI-

li se nu nevlnný žertík vůÓi příteli. Jeďr\ou si ua rune při-

nesl  dokonce bar 'evné tuŽky a začal ur i  dokazovat nějakou

chybu v pojírnánÍ rozsahu a obsatru jakétiosí pojnnu. Kďyž

jsem řek}: ' 'AIe Petře l  VY mně uvádíte ja l . 'o nárnitku nůj

vlastni  výklad. ' ' ,  Tozesn'á l  se šřastným, příuro děts}ým smí-

chen. ByI nesrnírně nrIý, přímo něžný ve svýcb projevech.

Řekl  jsem, tuši i r i ,  J iž, že nežj, i .  v ni jakén přepychu, ba a-

nÍ v d.oslatku. Byly celé rněsíce, kdy ži.L o sIar i iuě a cu-

kru ,  dvou pot rav inách ,  k teré pok láda l  za  re1výžtvně jší .

Čast je iro pří3rnů Úvoř ' i lo opisování korespond.ence mezi čes-

kyui a rusk;nni spisovate1i 19. stoIetí; tu korespond.encí

vyhrabal kdesi  ve s.tc lepích pražské Univers i tní knihovny.

PosíIal své opÍsy do j' ioskvy .tsonč - Blujevičovi . Zajíural
,sé 

o osud'y Dušarra Makovickébo, SlovéiJca, který byl osobnin

iéka řen L . i \ .To1stého.  Houorá ře  Za  takové práce  ho také

trochu pcmábaly živít,  nebo spíš udr 'Žovat se těsně nad

bladinou hladovění. Př i tom však je iro pozornost vůči přá-

te lůn byla taková, Že nikdý, kd.yž pí: isel  na návštěvu, ne-

opon inuI  p ř i j í t  s  ' ' pod:] rkou ' ' ,  ně jakou na}Íčkost i ,  vo lenou

však s  něžnou o<lc laností .  Zachova l  j sem v  parnětí ,  jak  jed-

nou né dcerce přínesl  kaktus v květÍnáči, nalíčkou hračicu

z pěnové gumy. Svou ženu Tamaru rněl  nesmírně rád. Př iš}a

4re



s nÍm do Prahy jako úř.ednice sovětského rryslanectví , mož-

ná spíše on s Dí. Po čase byla Zavolána d.o í- l roskvy n8 j iné

úřednícké nisto. ' Iebdy však už Bogatyrev by1 plně zaujat

svýn zkoumáním ťolk lóru tehd.ejší Podkarpatské Rusi  i  zá_

jmen o český a s lovenský folk lór ,  a taK v Československu

zůsta1. TŤ.,ebr l  doclert k doce1ení obrazu: přť svérrr zd.án1ivě

| 'nužickém,'  vzLrIedu byl  Bogatyrev čIově]r nesrnírně kuIt ivo-

vauý,  žtyící  i áskou k  unrění .  T ř 'ebaže,  jak  řečeno '  udržo-

val  se v lastně věbšinu času jerr br." l511g nad' Lr1adinou hlado-

vění, navl;těvoval p i lně zejuréna koncerty a granofonové des-

ky  s  hudbou p i lně  posí la l  do  l i l l oskvy  své lana ře .  Potom,  po

drut,é světove vtr lce, sí v \toskvě koupi l  byb v někol ikapat-

rovém domě. l t .ctyŽ rrí je j  uki ,rzovir1, řej i l  hr.dě 3 ' 'To jsem kou-

pil za přek\..rd' šrlejka.'' Byt by\ ovŠerr nevelký a nurby v nérn.

až ke  s t ropu.  S táva lo  se  ( to  mam od"  jeho žáků,  k te ří  je j

nl loval i ) ,  ;2e ně}cterou knihu nem'oh} najít a tuši}, že je

až někd.e u stropu. V takovýcir případech vzal tried.r a krrib'u

j iu  h led .a l .  KdyŽ na to  nes tači I  sám,  zavo la l  pan i  Tamaru a

bba oi .1ekoh].ed.ern hleďaI i ,  aŽ kníhu našIi .  A teá by měly př i -

JÍt na Ťadu anekdoty '  kterých jsem. za styku s Petren zažLL

san spoustu. Á co ; ic i i  jseur se dověděl od. j inýchl By}č Bo-

gatyrev k1asicky obraz roztržítéiro učence z doby, kdy ještě

žr l r  a  t roufa l i  sÍ  bezpros t řed .ně  se  pro jevovat  vědečtí  pod. i -

víni .  oy}i l  by tat 'ových ane|r i .ot s; . 'ousta a stači ly by na celou

kn ihu.  i v i ě ly  by  vŠak snysI?  sprš by  zaueu lnr iy  než ob jasr r i l y

obr .az  ve lkétro  uóence .  I l i ys1Ín,  že v  te tc  c i rv i l i  j e  ne  j l ep-

ŠÍ a jedirro. '  v l roc. l rré um1knout. ' '

4r7



Pos1ucbaěÍ Mukařovského příležitostných vzpomínko-

vyprávění jistě postřeh'nou rozd.ÍL nez1 v;pravěěskou

ostí a živou bezprostředností jeho orálního rrýra-

' u věd'ce jebo typu až neěekaaou' a psauou pod'obou pa-

Í. Paněti jistě nenrěly být volnÍm sledem vzponínkovýcb

cí, j.k jsne některé z nich po"náli z rozprávěaÍ

profesora ve chvílícb přátelské pohod.y. U každébo pí-

1o je převod. orálního proje"rnr d'o psané pod.oby uezbyt-

provázen zásahem do styIové roviny a qpravid'la í. d'o

bu nyšlení. Tím spíš tomu tak bylo u Mukařovského,

lce stylové prob1en'ati]<y nluveného i psanébo jazyka,

sl byl vžďy vědon závažaosti a závaznost1 psaného

. r ve svýcb vzponínkách přesně rozIišoval mezi funk-

obou drubů projevu a nehod'Lal je zanrěňoval aní funkč-

rozpracovat jejich nísení, neboŤ nevytvrá-řel uruěleckou

. Doklad nad. jiné vj.rnluvný; d.robné historlqr o profe-

Petnr Bogatyrevovi' před' uiniž se v psaué vzpomínce

viI ,  pauříva1y k nejpůvabnějšíro sIožkáu jebo vzpomí-

vyprávěnýci:' byly ta]rřka souěástí jeho v;4>ravěěskébo

pertoáru. J;k naznaěuje náěrt úvodu, hod'lal pan profesor

své pauěti koncipovat jako cel istvé dílo, organizované jed-

uotícírn poznávacín záuěrem natolik náročným, Že to příuo

rrylučovalo polohu zábavného rozvzponinání aa jed.notlivosti,

;axkol i  příznačné. Aui ve svých zaný; lených panětech se

uecbtěl a patrně anl ned'oved'I omezovat na malé cíle.

Jau Mukařovslý nestaěiI už tento svůj posIed.ní pro-

jekt realizovat. V úIoze pauětníka náu tedy v;Éane na mys-

trt



Posluehači i l Iukařovskéb.o pří ležítostných vzpomínko-

vých vyprávění jistě postřehnou rozd.íl m'ezi vypravěčskou

spontánností a živou bezpr.ost řed.nost i  jeho oráIního irýra-

ZUt u věd.ce jeho typu až nečekanou, a psanou pod.obou pa-

měti .  Parnět i  jístě n*měly být volným sled-em vzpomínkových

inprovízací, j*k jsme některé z nic l t  po" ' 'á l i  z rozprávěrrí

pana proťesora ve chvít ich př 'áte lské pohody. U každébo pi-

satele je převod orá lního projevu d.o psané pod.oby aezbf i-

ně provázen zásaireui d.o stylové rovlny a zpravid'la i d.o

způsobu myšleni. 1,1a spiš tomu tak b;r7o u ):]ukařow.ského,

znalce sty lové prc lb lematiky ur luveného i  psanétro jazyka,

ktery s i  byl  vŽďy vědom Zavažrrost i  a závaznost i  psanéhro

slova. r  ve svýclr  vzpomínkách přesně. roz l išovaI rnezi  ťunk-

cemi obou 'Jruirů i:rojevu a nehodlal je zaně.áoval ani funkč-

ně rozpracovar  je j i c i i  inÍsení ,  neboč nevytvá ře1  umě leckou

prózu. Dor lad. nad' ; iné výmluvný: drobné hÍsborky o profe-

soru Petru . iJc.r1atyr 'evovi ,  před. niur iž se v psané vzpomínce

zastavi l ,  p;r uř .ívaly k p1e jpůvabnc'3šírn s Iožkárn jetro vzpomí-
,nók 

vypr*r.ěnýci: ,  byiy taki .ka součástí jeho vypravěčského

leperboáru .  j . ' ' k  n ; rz r iačuje  náčrt  uvodu,  t rod}a1 pan pro fesor

sVv panět i  kor i c ipovab ja}co ce1 is tvé i1í lo  '  o r .ť j i rn i zované jed-

notrcru poztr:,vacim zaurěrem na';o]-ik naročrrým', že to příu,cl

v7iučovaLo poloi iu zábavného rC,zvzpoÍnrr iárrí na jed.rrc i tJ . ivost i ,

j . lK l 'ÚI i  p i i i z r ruČ rre.  Áni  ve svyc i ' i  zat l ry . , ' , Icr iyc i : .  parrrětec l r  se

negbtě l  a pabr.ně anj-  nedoved"} omezovat  na rr ia lé c i le"

Jan i l lukařovský nestači l  uŽ bento svůj posIední pro-

jekt  r 'ea}ízovat .  V ú}oze pa i r rětn ika nán tedy vytane na mys-

lrL,



l i  vždy jen jako vypravěě, obracející se - řeěeno s k la-

s ikeur - "to tbe happy f ew".

JaTos1av  Ko1ár

t*




